
 
 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

 

Úvodní list 

Název školy Obchodní akademie, České Budějovice, Husova 1 

Číslo šablony/číslo 
sady 

32/12 

Poř. číslo v sadě 04 

Jméno autora Mgr. Miroslava Hudková 

Období vytvoření 
materiálu 

Říjen, 2012 

Název souboru 
VY_32_INOVACE_12_Matematika_04 

Zařazení materiálu 
podle ŠVP 

Seminář z matematiky, 4. ročník, Obchodní akademie 

3 – Rovnice a nerovnice 

Téma Lineární, kvadratické, iracionální rovnice, rovnice s parametrem 

Druh výukového 
materiálu 

Test – pracovní list určený k testování 

Test 4 

Anotace Materiál obsahuje rovnice – lineární, lineární rovnice s absolutní hodnotou, 
kvadratické, parametrické, iracionáln rovnice, , včetně slovních úloh. 

Matematické tabulky, přehledy vzorců, kalkulačka 

 

Použitý zdroj 
Vlastní zdroj (autor materiálu) 

 

 
 

  



Metodický list 

Předmět:   Seminář z matematiky 

Ročník:    4. 

Téma:    Lineární, kvadratické, iracionální rovnice, rce s parametrem 

Verze:     A 

Možnost použití: a) cvičení z matematiky – kontrolní test 

   b) samostatná práce v hodině 

   c) ústní zkoušení 

   d) domácí úkol 

   e) 1. ročník – matematika – opakování v závěru školního roku 

 

Časový rozsah: 50 - 60  minut  

Bodování příkladů: 

 Příklad:    1) 4 body (každá odpověď 1 bod) 

     2) 3 body (za libovolné řešení – nemusí být rcí) 

   3a) 4 body (2 body úprava, 1 bod def. obor, 1 bod množina řešení) 

   3b) 4 body (2 body úprava, 1 bod def. obor, 1 bod množina řešení) 

   3c) 4 body (2 body úpravy, 1 bod zkouška, 1 bod množina řešení) 

   3d) 4 body (3 body řešení v intervalech, 1 bod množina řešení) 

     4) 4 body (3 body řešení, 1 bod závěr řešení) 

     5) 4 body (2 body diskriminant, 1 bod řešení nerovnice, 1 bod 

                                              odpověď) 

      

 

celkem:  31 bodů 

Známkování: 31 – 28 bodů   1 

  27 – 23  bodů  2 

  22 -  16 bodů  3 

  15 – 10 bodů  4 

                 9 –  0 bodů  5  



A                       

1) V jedné dodávce PC byly 
5

3  výrobků bez vady. Ze zbývajících měla 
4

1  vadu, která nebránila 

provozu PC, 
8

1  byla neopravitelná, zbývající PC měly vadu, která se nechala opravit. 

 

a) Kolik % bylo všech vadných výrobků? 

b) Kolik % tvořily provozuschopné PC? 

c) Kolik % výrobků bylo neopravitelných? 

d) Kolik% vadných PC bylo použitelných po opravě?    Řešení: 

 

2) Amatérský meteorolog Šíma zjistil, že průměrná denní teplota v červenci v posledních 10 letech 

byla 210C. V sudých rocích byla průměrná teplota 220C. Jaká mohla být nejvyšší denní teplota v 1. 

roce měření, víme-li, že teplota neklesla pod 180C? 

                                                                                                                                 Řešení: 

 

 

3) Řešte v R rovnice: 

a) 
xx

x

x 




2

11
1

       Řešení: 

 

b) x
xx

xx









4

1

3

2

1

3

       

Řešení: 

 

 

c) xx  2510       Řešení: 

 

d) 5241  xxx
      Řešení: 

 

4) Řešte v R rovnici s parametrem p:     2311  xxp   Řešení: 

 

 

5) Pro který parametr m má rovnice 015424 22  mmxx dvě různá reálná řešení? 

Řešení: 

 

Rovnice_A_priklad1.docx
Rovnice_A_priklad2.docx
Rovnice_A_priklad3a.docx
Rovnice_A_priklad3b.docx
Rovnice_A_priklad3c.docx
Rovnice_A_priklad3d.docx
Rovnice_A_priklad4.docx
Rovnice_A_priklad5.docx

